
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 43 DEL 01/02/2022 
 
 
OGGETTO: PROCEDIMENTO R.E.S.A. N. 168/12 A CARICO DI SACCO 
RAFFAELLA E GUIDONE PASQUALE. LIQUIDAZIONE COMPENSO AL 
TECNICO INCARICATO QUALE CONSULENTE TECNICO E DIRETTORE 
DEI LAVORI. CUP F61D18000010004. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.128
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 43 

 

Oggetto: PROCEDIMENTO R.E.S.A. N. 168/12 A CARICO DI SACCO RAFFAELLA E 

GUIDONE PASQUALE. LIQUIDAZIONE COMPENSO AL TECNICO 

INCARICATO QUALE CONSULENTE TECNICO E DIRETTORE DEI 

LAVORI. CUP F61D18000010004. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con Determinazione di questo Settore nr. 147 del 04/05/2018, R.G. nr. 472 si stabiliva di 

assumere con la Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. l’anticipazione di € 76.130,92 per far fronte 

agli oneri relativi all’intervento di demolizione delle opere abusive presso l’immobile di 

proprietà Sacco Raffaella e Guidone Pasquale, sito ad Anacapri alla via Mesola n. 10 - fg. 5 

partt. 1629 e 1630 (ex 169 e 170) ; 

 il contratto con la Cassa Depositi e Presiti è stato perfezionato, POS 4560351 del 23.07.2019; 

 con posta certificata, assunta al prot. nr. 20276 il 15.12.2021, la Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Napoli trasmetteva al Comune di Anacapri, i decreti di pagamento 

emessi a favore della ditta esecutrice e del direttore dei lavori, per l’adozione dei 

provvedimenti consequenziali; 

 con decreto di pagamento di compenso al consulente tecnico nonché direttore dei lavori 

incaricato del 24.11.2021, la Procura della Repubblica: 

 

 liquida a favore del consulente tecnico, arch. Fedele Soldano, nato a Foggia, l’ 

08.08.1950, il compenso di € 1.408,33 per onorario così determinato a norma art. 4 L. 

319/80 ed art. 1 DM 30 maggio 2002 ed  € 245,50 per spese di viaggio oltre Iva ed ai 

contributi previdenziali ed al netto delle ritenute fiscali; 

 richiede il pagamento dell’importo sopra indicato a cura del Comune di Anacapri 

traendo la somma dai fondi di cui al contratto di anticipazione POS nr. 4560351 del 

23.07.2019; 

 

 con email del 24.01.2022 , assunta al ns. prot. nr. 1309 del 25.01.2022, l’arch. Fedele Soldano 

trasmetteva la fattura pro forma relativa alla consulenza tecnica e direzione dei lavori resa nel 

Procedimento RESA n. 168/12, dell’importo di € 1.408,33 per la prestazione in oggetto,  oltre 

Cassa al 4% e spese di viaggio pari ad € 245,40, esente I.V.A.; 

 

 

 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

Considerato che: 

 

 occorre dare seguito al decreto di pagamento di compenso al consulente tecnico e direttore dei 

lavori emesso dalla Procura della Repubblica; 

 nulla osta alla liquidazione dell’anticipazione di spesa, dell’importo complessivo di € 

1.710,06; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di prendere atto del decreto di pagamento di compenso al consulente tecnico e direttore dei 

lavori, arch. Fedele Soldano, emesso dalla Procura della Repubblica il 24.11.2021; 

 di liquidare all’arch. Fedele Soldano, con studio in Napoli, alla via dei Tribunali n. 276, P.I. 

04262900634, C.F. SLDFDL50M08D643C , direttore dei lavori nel Procedimento di RESA 

n. 168/12, l’importo complessivo di € 1.408,33 oltre Cassa 4% e spese di viaggio, pari a 

complessivi € 1.710,06; 

 di dare atto che tale somma rientra nella disponibilità del mutuo assunto con la Cassa 

DD.PP. con la determina in premessa indicata; 

 di dare atto che il pagamento avverrà entro 60 giorni dalla presentazione di regolare fattura, 

senza ulteriore atto determinativo; 

 di prelevare l’importo complessivo di € 1.710,06 dalla missione 1.06.1.0103 – capitolo 

24500 del bilancio corrente; 

 di dare atto che il professionista incaricato, come risulta da attestazione INARCASSA prot.  

0045303 del 12.01.2022 è in regola con i relativi versamenti; 

 di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario su 

conto corrente dedicato IBAN IT63K0306903516100000015561 acceso presso la Banca 

Intesa San Paolo , nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla L. 136/2010 e s.m.i.; 

 di dare atto che l’Ente procederà a rivalersi nei confronti dei responsabili dell’abuso sig.ra 

Sacco Raffaella e sig. Guidone Pasquale e di accertare la somma complessiva di € 1.710,06, 

alla risorsa 3.0500.02 – capitolo 71680 del bilancio comunale; 

 di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 

ss.mm.ii. , il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, verranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000. 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 f.to arch. Filippo Di Martino   



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 



Comune di Anacapri

Visti

129

PROCEDIMENTO R.E.S.A. N. 168/12 A CARICO DI SACCO RAFFAELLA E GUIDONE PASQUALE.
LIQUIDAZIONE COMPENSO AL TECNICO INCARICATO QUALE CONSULENTE TECNICO E
DIRETTORE DEI LAVORI. CUP F61D18000010004.

2022

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 43 Nr. adozione generale: 128
01/02/2022Data adozione:

01/02/2022

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

architetto Arianna Alberino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/02/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


